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Elektriautode
ülikiirlaadija Liival
Neljapäeval, 20. juunil avas Ene-
fit pidulikult Enefit Volt elektri-
autode ülikiirlaadija Liival: see
asub otse suvekohvikute taga
turuala parkla äärel. Uue laadija
võimsus on 160 kW, st 100 km
läbisõidu laadimiseks kulub alla
kümne minuti.

Enefit Volti äriarendusjuht
Kert Pääbo sõnas (pressiteate
kohaselt): „Muhumaa, mis on
eriti suvekuudel populaarne
sihtkoht, on ideaalne paik uue
ülikiirlaadija paigaldamiseks,
pakkudes elektriauto omanikele
mugavat laadimisvõimalust ka
puhkusel olles.“

Avamisel esines armastatud
laulja Ivo Linna, saatjaks Mihkel
Mereäär. Ivo Linna tõdes, et
arengud Muhumaal ja eriti Liival
on viimastel aastakümnetel mär-
kimisväärsed, ehkki leiavad val-
davalt aset ilma suurema kärata.
Enefiti esindaja sai valla poolt
kingituse, sh muhu leiva. Kohale-
tulnutele pakkusid lahked rahva-
riides näitsikud suupisteid ja
karastusjooke.

Kuni 7. juulini saab avamise
puhul oma elektriauto Liival täis
laadida poole soodsamalt.

Muhulane

Suvi käes, õpilased on saanud oma
väljateenitud puhkusele ja ka jaanid
on peetud. Enamasti jäädakse siis
juba jõule ootama, aga tegelikult ju
enamusel alles puhkused algavad ja
nii on aega sõita ringi ning külastada
ja avastada toredaid Eestimaa pai-
ku. Hea, et paljude jaoks on ka Mu-
hu Muuseum tore koht, mida
külastada.

Mai lõpus ja juuni alguses käisid
muuseumiga tutvumas mitmed
õpilasgrupid. Tuldi kohale Silla-
mäelt, Viljandist, Pärnust, Keilast,
Kuressaarest, Leisist, Orissaarest.
Õpilastega käime ringi ja arutleme,
kuidas siis nii sada aastat tagasi elati
ja kuhu kõik need 23 inimest, kes
Toomal 1920. aastal elasid, ära
mahtusid, kus magati ja mida söödi
ning kus asju hoiti. Põnevust teki-
tab alati majaalune kelder, kuhu nii
mõnigi viimasel hetkel otsustab
ikkagi vaatama minna, aga on ka
neid, kes seda pelgavad. Vestlustele
lisaks teeme alati mõne muhu-
pärase mängu ja suurt hasarti
tekitab „väinatammi mäng“ – palgil
kõndides tuleb üksteisest niiviisi
mööda saada, et kumbki maha ei
astuks. Alguses enamus ikka astu-
vad, aga seda, kuidas pannakse siis
oma leidlikkus tööle, on väga tore
vaadata. Minu siin töötamise ajal
ei ole kordagi küsitud, miks teil siin

Tegus muuseumisuvi

midagi virtuaalset ei ole ja see on
isegi üllatav, aga samas väga tore,
et ei küsita. Populaarne on kõm-
pidel käimine ja erinevad käelised
tegevused. Ka Koguva küla Koo-
lielu pakub õpilastele huvi. Rää-
gime vana-aja koolist, näitame
muuseumis olevaid kooliga seotud
esemeid, räägime läbi, mis tehti
selleks, et klassis oleks kord ja mis
sai siis, kui sõna ei kuulatud. Mida
nooremad klassid, seda suuremat
huvi tekitavad herned koolimaja
põrandal ja moodustub lausa jär-
jekord, et teada saada, kas põlvedel
on ikka valus. Nii mõnigi on ar-
vanud, et ka täna võiksid need veel
koolis olemas olla – olen siis vasta-
nud, et jäägu need siiski muuseumi

koolimajja. Lastega on alati väga
tore! Lisaks käib palju külalisi
mujalt maailmast, kes naudivad
siinset olustikku. Saame einevate
riikide inimestega suheldes pidevalt
kinnitust, et see, mis meie jaoks
paistab igapäevane ja tavaline,
tundub nendele hoopis teistmoodi
ja kui mõnus siin tõesti on.

Populaarne on „Muhu toolide“
näitus Kunstitallis – pikendasime
selle lahtioleku aega juulikuu
lõpuni. Toolide näitust käisid vaa-
tamas ka osad Muhu Hooldekodu
elanikud, kellele näitus meeldis,
lisaks said nad veel sõidutuuri
Koguvas.

Reedel, 28. juuni päeval toimusid
Kunstitallis loengud teemadel:
talutoolide valmistamine - mater-
jalid, tehnikad ja töövõtted; toolide
stiililised tunnused ja eeskujud;
toolide säilitamine, hooldamine ja
restaureerimine. Esinejateks oma
ala asjatundjad restauraatorid ja
õppejõud mandrilt. Huvilisi oli
palju, tugev 60!

28. juuni õhtul kell 19 kogunesid
kõik pärimustantsuhuvilised Muhu
Muuseumisse Tooma talu õuele.
Toimus järjekordne Saaremaa
Tantsiõhta, sel korral siis Muhus
Muhu Muuseumi õuel.

Õigeusu Festival
“Rõõmukellad”

1.–4. augustil toimuv Õigeusu
Festival „Rõõmukellad“ on jätk
eelmisel suvel Muhu- ja Saare-
maal toimunud Õigeusu Festi-
valile.  Vt lähemalt lk 6.

Loengud Kunstitallis.

Tantsiõhta Tooma õuel.

2 x Meelis Mereäär Järg lk 4.
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Vallavalitsuse istungitelt
4. juuni

Määrati sotsiaalhoolekandeline hü-
vitis.
Väljastati ehitusluba puurkaevu

rajamiseks Kallaste k Kiviaru mü.
Otsustati jagada Nurme k Ristimäe

mü: Ristimäe, Ristimetsa ja Risti
(mtm-d).
Korrigeeriti arengukava eelnõud.

11. juuni
Määrati sotsiaalhoolekandelisi hüvi-

tisi.
Väljastati projekteerimistingimused

Kuivastu k Paali mü elamu ehitus-
projekti koostamiseks.
Väljastati ehitusluba:
- Kesse k Uueõue mü 9 kW päikese-

elektrijaama paigaldamiseks maapin-
nale,
- Simiste k Kaisturanna mü suvila ja

abihoone püstitamiseks,
- puurkaevu rajamiseks Rannaküla

Rahnu mü ja Kapi k Tamme mü.
Kinnitati õppestipendiumid 2024

stipendiumikomisjoni ettepanekul.
Finantsjuhi ametikohale laekunud

kandidaatide hindamiseks moodustati
komisjon (R. Liitmäe - esimees, K.
Kütt. L. Saaremäel, I. Tarvis, A.
Holm).
Kinnitati avalike ürituste toimu-

mine: MTÜ Muhu Merepääste Selts
- 29.6 merepääste ja veeohutuse
päev, Enefit AS - 20.6 elektriautode
kiirlaadija pidulik avatseremoonia.
Vaadati läbi volikogu materjalid.

18. juuni
Kinnitati avalike ürituste toimu-

mine: Muhu Entertainment OÜ -
27.7. suvekontsert Hellamaa laulu-
väljakul, MTÜ K-KLUBI - “Muhu
laste ja muhulaste mängud” Liiva
spordiväljakul 17.8. ja Külaselts
„Põhjarannik“ MTÜ - 22.6 Nõmm-
küla jaaniõhtu.
Määrati sotsiaalhoolekandeline hü-

vitis.

Otsustati korraldada alla lihthanke
piirmäära jääv hange „Digitahvlite
soetamine“.
Kinnitati alla lihthanke piirmäära

jääva hanke „Muhu Valla Kommu-
naalametile PVC kerghalli soetamine
ja paigaldamine“ tulemused. Edukaks
tunnistati OÜ Finest-Hall Factory
pakkumus.
Kooskõlastati puurkaevu asukoht

Kallaste k Ranna mü.
Kinnitati 2024. a hajaasustuse

programmist rahastatavate projek-
tide rahuldamise ja rahuldamata
jätmise otsused.
Tunnistati luhtunuks finantsjuhi

ametikohale korraldatud konkursi
tulemused ning otsustati korraldada
uus konkurss Muhu Vallavalitsuse
pearaamatupidaja-finantsjuhi ameti-
kohale. Kandideerimise avaldus ja
dokumendid esitada või saata Muhu
Vallavalitsuse kantseleisse aadressil
Keskuse, Liiva küla, 94701 Muhu
vald või e-posti aadressil kantselei@
muhu.ee hiljemalt 7.7.2024.

27. juuni
Kinnitati avalike ürituste toimu-

mine: Tänavatsirkus Liiva keskväl-
jakul 19. juulil kl 20–21 ja Lamba-
festival Liiva turualal 21. juulil kl
11–16.
Nõustuti Nõmmküla Kasesaare ja

Uuelu kü-te piiride muutmisega,
piiride muutmisel moodust. kü-d:
Lepasaare ja Uuelu (mtm-d).
Määrati Võlla k Hansi kü siht-

otstarbeks 95 % mtm ja 5 % ärimaa.
Eraldati toetusi omaalgatuslikeks

tegevusteks (EAÕK Hellamaa
kogudus - Bulgaaria lauluansambli
kontserdi korraldamiseks, EELK
Muhu kogudus - Roosiaia hooldus-
kulude katteks, Põhjarannik -
Nõmmküla jaanitule korraldamiseks,
Muhu 11. lahtiste tennisevõistluste
korraldamiseks).
Väljastati kasutusluba Tusti k Matsi-

ranna mü elamule.
Kooskõlastati puurkaevu asukoht

Simiste k Adja mü ja Rässa k Vana-
Luiskama mü.
Korraldatud jäätmeveost vabastati

ajutiselt 2 kinnistut.
Otsustati toetada Muhu istme-

pärandit käsitleva seminari korralda-
mist (Muhu Pärandikool).
Otsustati läbi viia alla lihthanke

piirmäära jääv hange „Muhu Põhi-
kooli kanalisatsiooni- ja sademe-
veetorustiku osaline rekonstruee-
rimine“.
Kinnitati alla lihthanke piirmäära

jääva hanke „Biojäätmete liigiti ko-
gumise tarvikute soetamine“ tule-
mused. Edukateks tunnistati Green
Forest OÜ pakkumus konteineritele,
Kekkilä-BVB Eesti OÜ pakkumus
soojustamata kompostritele ja Pri-
meLine OÜ pakkumus soojustatud
kompostritele.
Väljastati ehitusluba Rässa k Konksi-

Kopli mü 80 m (Telia) mobiilside-
masti püstitamiseks.

Volikogu 19. juuni
istungi

päevakorrast
- majandusaasta aruande

kinnitamine, revisjonikomisjoni
aruande ärakuulamine,

- audiitori määramine (2024–
26: Merike Kiisk, AMC Audit
OÜ),

- Muhu valla arengukava 2035
1. ja 2. lugemine ja kinnitamine,

- isikliku kasutusõiguse
seadmine (Igaküla külatee
Elektrilevi OÜ kasuks 0,4 kV
pingega elektrimaakaabelliini
talumiseks),

- info ja arutelu.

Mariliis Õunapuu ja
Kaido Päästeli perre sündis
6. juunil tütar Karoliina
Päästel.

Keidi Tammik ja Janar
Tori perre sündis 13. juunil
poeg Jasper Tori.

Kolmapäeval, 18. juunil kutsus
Hellamaa Raamatukogu kõiki
raamatusõpru külakeskuse saali,
kus toimus kultuuririkkuse aasta
üritusena Rain Suurkivi raamatu
“Muhu luod”(keeletoimetaja Anu
Pallas) sisukas ja humoorikas
esmaesitlus. Kaante vahele on
jõudnud hulk muistsemaid ja
tänapäevasemaid, tõestisündinud
ja väljamõeldud lugusid, ühisnime-
tajaks Muhu. Soovijad said autori
autogrammiga trükisooja teose
õnnelikeks omanikeks.

Suur tänu Rain Suurkivile ja
rohkearvulisele publikule! Rain
lubas, et raamatuesitlusi tuleb veel.

Anu Hellamaa Raamatukogust
Anu Kaljuste pilt autorist.

Omniva pakiautomaatidest saab  saata  pakke üle  maailma
Teenus on kättesaadav nii era- kui äriklientidele. Pakke saab saata 237
riiki. Rahvusvahelise saadetise või paki saatmiseks pakiautomaadist on
see vaja enne Omniva iseteeninduses registreerida ja siis sobivast
automaadist teele panna.

Muhu  Põhikooli
koolipere  ootab

uusi  vahvaid
kolleege:

• õppealajuhatajat 0,5 koor-
musega (täidab ka HEVKO
ülesandeid)

• 5. ja 7. väikeklassi õpetajat
(eesti keel, kirjandus, matemaa-
tika, loodusõpetus)

• käsitöö ja kodunduse õpe-
tajat

• kunstiõpetajat
• tehnoloogia õpetajat
• eripedagoogi 0,5 koormusega
• A-võõrkeele (inglise) ja B-

võõrkeele (itaalia) õpetajat
Ootame Sind, kui:
• Sul on kvalifikatsioonile vas-

tav haridus või Sa oled seda
omandamas

• Sa armastad lastega töötamist
• Sulle meeldib meeskonnatöö

ja suhtlemine
• oled avatud uutele ideedele
Omalt poolt pakume:
• sõbralikke ja toetavaid kol-

leege
• toredaid ja nutikaid lapsi
• tegutsemisvabadust ja või-

malust end teostada
• Muhu kultuuripärandit

edendavat kooli

Sooviavaldus, CV ja haridust
tõendavad dokumendid palun
saata hiljemalt 30.7.2024
aadressil:

direktor@muhu.edu.ee
Täiendavat teavet saab telefonil
5884 0886 (Signe Matteus).

Raamatu “Muhu luod”
esitlus HellamaalKõue Indreku

loomingust
Saadet Indrek Vapperist ja tema
laule saab järelkuulata 29. juuni
saatest “Külavahelood” - kadi.ee

Saade salvestati Liiva keskuses,
kuna turuplatsil toimus 15. juuni
õhtul üks vahva kontsert: Kõue
Indrek astus publiku ette koos
ansambliga Muhu Virtuoosid,
esitades omaloomingulisi laule.
Indrek on nii sõnade kui viisi looja.
Saatejuht Aare Laine.



3MUHULANE

Muhu Põhikooli lõpetasid (vasakult): Anna Loore Tõru, Anni Nurmberg, Mia Valk, Kätrin Kaunimäe, Helen Luup, Aleksander
Parika, Madis Saksakulm, Kalle Kaupmees, Andri Šuprudko, Kai Kommel, Käsper Saksakulm, Silver Ots, Kristofer-Robin
Kürsa, Kristjan Sooäär, Desiree Umal, klassijuhataja Riina Hopp.

Pildihetk

Kolmapäeval, 12. juunil oli Muhu
raamatukogude juhatajatel ja raama-
tusõpradel suur au ja rõõm kohtuda
Eesti Vabariigi Presidendi Alar Kari-
sega.

Kokkusaamine toimus Liiva
Raamatukogus, kus oli koostatud

“Eesti tuleviku vankril on neli
ratast: töö, perekond/kodu,
vaimsus ja loodus. Kui viga saab
kas või üks ratas, kukub vanker
kummuli. Abielule ja pere-
konnale on vaja anda tagasi neile
põhiseadusega määratud seisus,
kehtestada reaalselt perede ja
kodude eriline kaitse laste kas-
vamiseks. Peame uskuma, et
eesti rahval on tahe ja jõud
jätkata oma rahvuslikku eksis-
tentsi ning tarkust jääda kee-
ruliste aegade kiuste püsima
riigirahvana meie omal Eesti-
maal.” - Eesti Elujõu II kongressi
osalejate pöördumisest. Põhi-
punktid: nõuame, et Eesti valit-
suse juurde asutataks eraldi Eesti
rahvastiku taasloomise üksus; et
see üksus töötaks 2024. a lõ-
puks välja ning viiks ellu prakti-
lised meetmed sündimuse suu-
rendamiseks; et Eesti riigi al-
gatusel loodaks üleilmne Eesti
Pere Abikomitee, edendamaks
lasterikkust ja toetamaks kõigi
meie laste head haridust ja
eestlasteks kasvamist. Vt
tartu.postimees.ee/8047312/
jarelvaadatav-teine-eesti-elujou-
kongress-keskendub-rahvuse-
pusimajaamisele

Tuult  tiibadesse, 48. lend!

Raamatusõprade kohtumine
President Alar Karisega

väljapanek „Muhu lugu kirja-
sõnas“ Muhu kirjanike teostest,
Muhumaad tutvustavatest raama-
tutest, vanadest muhulaste post-
kaartidest ja mõlema raamatukogu
kogude pärlitest. President huvitus
raamatukogude tegemistest, ko-

gude kujundamisest, lugemiseelis-
tustest ning Muhu keelest ja
kirjandusest. Kuna Alar Karis on
Eesti Raamatu Aasta 2025 patroon,
siis tulid jutuks ka raamatukogude
järgmise aasta tegevusplaanid.

Presidendi külaskäik ja tema
sõbralik huvitundmine näitas hoo-
livust raamatukogu käekäigust ja
raamatuid väärtustavast rahvast.
Riigipea kuulas Kadri, Anu ja Marie
lühiülevaadet Muhu-ainelisest
lugemisvarast,  mille mahukas väl-
japanek näis teda rõõmsalt üllatavat,
et meie väiksel saarel  nii palju kirja-
mehi ja -naisi oli ja on.  Toimus elav
vestlusring ja raamatukogude-tee-
maline arutelu.

Suur tänu Alar Karisele, leidmaks
kiires päevakavas aega Liiva Raa-
matukogu külastamiseks ning kõi-
kidele osalejatele, kes Presidenti
tervitama olid tulnud.

Erika, Anu ja Marie

Kohtumise jäädvustas Presidendi
kaaskonna liige.

19-aastaseks saanud noortel kehtib ravikindlustus peale gümnaasiumi
või kutsekooli lõpetamist veel kolm kuud. Selleks, et ravikindlustus
jätkuks, tuleb jätkata õpinguid, asuda tööle või astuda ajateenistusse

hiljemalt kolme kuu jooksul pärast kooli lõpetamist. Ravikindlustust
saab jätkata ka end töötuks registreerides või sõlmides Tervisekassaga
vabatahtliku kindlustuslepingu.

Lähemalt tervisekassa.ee/inimesele/ravikindlustus

Kuidas säilitada ravikindlustus peale gümnaasiumi või kutsekooli lõpetamist?

Eesti  Elujõu
II kongress
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Muhu Vallavolikogu 19. juuni 2024 määrusega nr 43 kinnitati Muhu valla arengukava 2035, mis kehtib alates 1. juulist.
Arengukava tervikdokumendiga saab tutvuda valla veebilehel www.muhu.ee/et/arengukava või Riigi Teatajas.

Ürituse peakorraldajaks ja
eestvedajaks oli Sörvemaa Päri-
muse Selts. Tantsiti-tralliti kolm
tundi. Tantsijaid ja pillimehi oli
tipphetkel kokku 70 ja mõni üle
sellegi.

1. juulist teeme koostööd noorte-
keskusega ja anname tööpraktikat
malevlastele. Sel aastal toimub Ilu
Elab sündmuse asemel Muhu Ilu
Jääb 2024. Selle raames leiavad
ajavahemikul 5.–7. juuli aset
erinevad töötoad. Muhu Muuseumi
“Peremärgi ja Muhu männa
õpituba” toimub 5. juulil kl 11–
14 Koguva külas Tooma talu õues.
Tehnikad: joonistamine, puidulõige
ja ristpiste (materjal kohapealt).
Juhendajad: tulevased nende alade
tippspetsialistid Siret ja Meelis :).
Osavõtutasu: 4 eurot (mädivatid
tasuta).

Ajutised näitused Muhu Muu-
seumis:

Tooma rehealuses „Muhu teeb
kenaks“. Näituse autor, kuraator ja

esemete omanik Ivo Kõvamees.
Tooma talu majaaluses keldris

„Muhu toolide joonised 1946.–
1947. aastast“. Eesti Vabaõhumuu-
seumi kogudest.

Välja talu I korrusel Mihkel
Maripuu fotode näitus „Kiiev enne
24.2.2002“.

Tegus muuseumisuvi
Algus lk 1.

ERM kutsub
mänguasju looma

Eesti Rahva Muuseum avab
sügisel väikelastele tegevus-
maastiku „Mängumets“. Eesti
metsa- ja loomamuinasjuttudest
inspireeritud mängualale saavad
hoogu anda kõik käsitöö-
huvilised ja mänguasjameistrid
enda tehtud mänguasjadega.

Kõik kes soovivad, saavad
teha lastele mängimiseks kar-
vaseid või sulelisi metsaelanikke,
seeni, putukaid või muid met-
saga seotud mänguasju, et
kasvatada ERMi mängumetsa
elurikkust. Ese peab sobima
kolme- kuni kaheksa-aastastele
lastele, olema vastupidav, kesk-
konnasäästlik, puhastatav ning
ohutu. Materjalivalik on vaba,
kuid soositud on loodussõbra-
likud naturaalsed materjalid, nt
vill, puit, lõng, linane, puuvill,
nahk. Tervitatud on ka materjali
või käsitöövõtete innovaatiline
kasutamine. Enda valmistatud
mänguasju kogutakse 5. sep-
tembrini. Esemeid saab tuua
ERMi lahtiolekuajal T–P kl 10–
18 infolauda või saata postiga
aadressile Muuseumi tee 2,
Tartu, märgusõna Mängumets.

Välja talu II korrusel mälestus-
näitus „Anu Kabur 60“.

Kunstitallis näitus „Muhu tool“.
Muuseum ja Kunstitall on avatud

E-P kell 10–17
Toredate kohtumisteni muuseu-

mis ja Kunstitallis!
Tervitustega

Siret muuseumist



MUHULANE 5

Inglise keele olümpiaad 9.12.
2023: 6. klass - Margus Jõeleht 10.
k.; Lenna Aavik 17. k.; 7. klass -
Oliver Voites 13.–15.k.; 8. klass -
Miia Tüür 12. k.,  Lemme Aavik
19.–20. k.; 9. klass - Anna Loore
Tõru 10. k.
Emakeele olümpiaad 26.1.2024:

9. klass - Kätrin Kaunimäe 14. k.
Bioloogia olümpiaad 27.3.2024:

7. klass - Anete Kindel 3. koht;
Jürgen Saksakulm 18.–19.k.; 9. klass
- Kätrin Kaunimäe 22. k.
Matemaatika olümpiaad  (7.–9.

kl) 31.1.2024: 8. klass - Mari-Ann
Niinep 1. koht; Miikael Mõttus 6.–
7. k.; 9. klass - Kristjan Sooäär 5. k.;
Anni Nurmberg 14. k.; Kai Kommel
15. k.
Matemaatika olümpiaad (4.–6.

kl) 21.2.2024: 4. klass - Henri
Sooäär 1. koht, Markus-Jüri Umal
8.–10. k., Joanna Luht 15.–16.k.;
5. klass - Mart Tamm 1.–2. koht,
Joosep Metsaalt 4. k.; Markus Mäe
6. k.
Geograafia olümpiaad 13.2.

2024: 7. klass - Anete Kindel 14.–
15. k.; 9. klass - Käsper Saksa-
kulm 2. koht, Anni Nurmberg 7. k.
Õpioskuste talgud 9.4.2024: 5.

klassi võistkond (Mart Tamm, Mar-
kus Mäe, Joosep Metsaalt, Lisett
Kaasik) 7. k.
Nuputa 30.3.2023: 5.–6. kl. võist-

kond (Markus Mäe; Joosep Met-
saalt; Mart Tamm; Margus Jõe-
leht) 1. koht; 7. klassi võistkond
(Joosep Luht; Anni Toomsalu; Roosi
Rohtlaan) 4. koht.
Vabariiklik Nuputa 17.2.2024:

5.–6. kl võistkond (Mart Tamm,

Markus Mäe, Joosep Metsaalt,
Lisett Kaasik) 10.–11. k.

Muhu PK  koolispordi  tulemused
2023./24. õ.-a.

Võistkondlikud alad:
Maakondlik teatekross 3. koht
Grethe Uustalu, Ruudi Toomsalu,

Joanna Luht, Mät Mägus, Sofia
Toomsalu, Georg Esko, Lisett Kaa-
sik, Joosep Luht, Riste Õue, Krister
Naaber, Lemme Aavik, Jürgen Sak-
sakulm, Mari Ann Niinep, Madis
Saksakulm
Maakondlik maapõhikoolide

võrkpall 2. koht
Anri Pere, Jarko Liitmäe, Madis

Saksakulm, Kristofer Vallau, Uku
Hinnosaar, Sedrik Vitsur, Anni
Nurmberg, Riste Õue ja Desiree
Umal
Maakonna meistrivõistlused

3x3 korvpallis
III koht 4.–5. kl arvestuses
Markus Mäe, Markus Jüri Umal,

Mart Tamm, Tristan Tustit
I koht 6.–7. kl arvestuses
Ekke Paivel, Krister Naaber, Jürgen

Saksakulm, Joosep Luht
I koht 8.–9. kl arvestuses
Madis Saksakulm, Kristofer Vallau,

Anri Pere, Jarko Liitmäe
Korvpalliturniir Kärdla Kevad I

koht
Miikael Mõttus, Anri Pere, Kert

Mattias Naaber, Ekke Paivel, Kris-
ter Naaber, Jürgen Saksakulm,
Joosep Luht

Individuaalsed alad:
Maakonna sisekergejõustiku

meistrivõistlused
Joanna Luht: I koht kõrgus-

hüppes, I koht kaugushüppes, I koht
50 m jooksus, I koht 200 m takistus-
jooksus, II koht torbooda viskes
Ruudi Toomsalu: III koht turbooda

viskes
Joosep Luht: I koht kõrgushüppes,

I koht 60 m tõkkejooksus, II koht
60 m jooksus, II koht teivashüppes
Krisete Keinast: II koht 600 m

jooksus, II koht kaugushüppes
Mari-Ann Niinep: III koht 600 m

jooksus
Maakonna kergejõustiku

meistrivõistlused
Joanna Luht: I koht 60 m jooks, I

koht kaugushüppes, I koht kõrgus-
hüppes, I koht 300 m jooksus, II
koht palliviskes
Kädi Kommel: III koht 300 m

jooksus
Kert Mattias Naaber: I koht 60

m tõkkejooksus, III koht 300 m
jooksus
Joosep Luht: II koht kõrgus-

hüppes, II koht teivashüppes, II koht
800 m jooksus
Sofia Toomsalu: III koht 300 m

jooksus
Krister Naaber: II koht kaugus-

hüppes, III koht 100 m jooksus
Margaret Kaasik: III koht

kõrgushüppes.
Koostas Ulvi Kipper

IX Muhu Kohvikutepäev 2024
26.–28. juulil toimub IX Kohvikutepäev Muhu saarel, kus muhulastel ja
suvemuhulastel on võimalus muuta oma koduaiad või külaplatsid
ühepäevakohvikuteks.

Kohvikutepäev annab võimaluse suurendada inimeste ettevõtlikkust
ja omavahelist läbikäimist Muhu saarel. Kohvikute avamist ootame
eelkõige aktiivsetelt Muhu elanikelt ja suvitajatelt, kaasa võivad lüüa ka
muuseumid, sadamad, stuudiod ja muud keskused ning tavapärased
kohvikud.

Kohvikutepäeva teave Muhu valla kodulehel: www.muhu.ee
Kohvikutepäeva voldikud saadaval alates 20. juulist järgmistest

paikadest: Coop Liiva Konsum, Coop Hellamaa kauplus, Hellamaa
Raamatukogu, Liiva Raamatukogu.

Kui ka sinul on soov oma koduõuel või külaplatsil kohvik avada, siis
10. juulini saab ennast kirja panna, kirjutades Kätlile (kultuur@
muhu.ee). Korralikuks kaardistamiseks ja teabe jagamiseks anna palun
teada järgnev:

1) kohviku nimi, 2) asukoht, 3) lahtiolekuaeg,
4) kontakt (nimi ja telefon), 5) kohviku lühitutvustus (Veel

midagi huvitavat peale kohvi ja kookide. Nt mõni esineja, näitus vms).
Kohviku registreerimistasu 15 eurot palun kanda Muhu vallavalitsuse

arvele EE782200001120228703 (Swedbank)
Selgitusse: Kohvikutepäev 2024 ja kohviku nimi

Kui soovid registreerida kohviku, palun täida leht ja saada
kultuur@muhu.ee

Olümpiaadid, konkursid, võistlused
2023–2024

Alaealise töölevõtmise kohta
leiab teavet Tööelu portaalist:
www.tooelu.ee/et/54/alaealise-
toolevotmine

Alliku öised
ajujoogad Muhus

20. juulil ja 10. augustil
kell 20 Liiva
turuhoones.

Registreeri võistkond tel
5307 1949.

6. juulil
VIII Karjamaa kümnevõistlus

 Pallasmaa külas Tüi talus.
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Haigustest ja nende arstimisest Muhus
Algus aprilli Muhulases.

Kui aga ema ehmatuse tagajärjel
lapsel mingi muu viga arvati olevat,
siis tuli surnu käega last katsuda.

Ussiviga Kui laps silmi pööritas
siis arvati, et madu on ema on tema
ootamise ajal ehmatanud. “Ussikest
võetse ja pestasse ja nühitse sellega
last.“

Koeranaela vajutati leivaga ja
anti see koerale. Teise õpetuse
kohaselt muljuti soojendatud
saapapigiga, mis aitas paisel
avaneda.

Kui lapse peas olid punnid, siis
kuulus lauluema Soonda Poali Ingel
(s Auväärt, 1855–1941) pesi nelja-
päeval lapse pead veega, mille sees
oli hõbesõlg ja sellelt kaabitud
hõbe. Vee viis moaljakivile. Soonda
allikast võeti vett haigete silmade
pesemiseks. Selle sisse sülitatud.
Paraku ei saa aru, kas enne või
pärast vee võtmist.

Ohatisele pani Pärase Mihkli
Riina koort peale, et see pehme
püsiks.

Kui laps liiga palju nuttis ja
karjus, siis suitsutati teda taelaga
või pesti kuldraha veega. Tael on
puudel kasvav seen. Taelaks nime-
tati nii musta pässikut kui ka nn
tuletaela, mida tulerauaga tulete-
gemisel kasutati.

Riina teatel arstiti jooksvat ehk
reumat kupulaskmisega: algul pandi
klaasid ja pärast lasti erilise masi-
naga verd välja.

Jooksvat käidi ka saunas ravimas,
peamiselt laval, kus viheldi kase-
vihaga. Jooksva vastu olevat aida-
nud porsad, ka porsaõlu joomine.

Porss kasvab soistel aladel ja seda
lisati humala asemel õllele. Koigi
rabas näiteks võib igaüks neid lõhna
järgi leida. Mõned naised oli porsa-
korjamisega ka raha teeninud. Vakk
porssa oli vahetatud vaka rukki
vastu. Nagu Soondas Juula Äkke
(s Noor) käest 1966. aastal üles on
tähendatud.

Ka tasumine ehk masseerimine
aitas mitme häda vastu. Eriti kui
tärpentiiniõliga määrida. Masse-
rijaks olid tavaliselt väiksed lapsed,
kes oma (vana)vanemate seljas
tallasid.

Mihail Kõvamees sai tiiskusest
ehk tuberkuloosist lahti.

„Ma köhisi ka. Üks naine õpetas,
tee kasetuha leelist, mis kuin puu
oo ja seda juua 3 korda päevas pool
kortlit korraga. Ah sa jumal, kui ma
jõin seda pool nädalat oksendasin
mäda kui puru. See klaaris ära, sain
terveks.“

Kuivastu Peedu Juri Äkke poja
jalg jäänud kõveraks, sooned

kanged. Läksid Või Mardi Jaeni
juurde. See katsus käega, ütles, et
paised tulevad selja pealt välja,
peale pole midagi vaja panna. Üks
paise ei tahtnud ära kaduda, aga
vankrimäärdega määrides kadus ka
see viimaks ära.

Üks levinud haigus, mille puhul
abi vajati, oli roos ehk erüsiipel, mis
on naha bakternakkus. Vanasti
piisas, kui roosile pandi paber
peale, millel oli pliiatsikiri. Paber
oli tavaliselt lilla või tumesinine
nagu tolleaegsed vihikukaaned.

Pärase Mihkli Riina teadis, et
tehti ka raudrohu (raudjarohu)
mahlast piiritusega tinktuuri.
Haavadele võidi panna ka noori
purustatud kaselehti, mida oli
piirituses leotatud. Põletus-
haavadele pandi värnitsat, seepi või
munarebu.

Ei maksa unustada ka eriti
tõhusat ravimeetodit laste puhul,
kus haiget saanule lauldakse:

Kiitsakale kibu
Varesele valu
Musta linnule muud aiged
Täna aige oome terve
Tunaoome pole tundagid.
See variant on samuti Eed Vilto

suust üles kirjutatud.

                 Eda Maripuu

Õigeusu Festival
“Rõõmukellad”

Algus lk 1.
Õigeusu traditsioonis on kella-
mängul oluline osa. Miks see nii
on ja millal see traditsioon alguse
sai? Milline on olnud saarte
kirikukellade käekäik? Kuidas
kellamängu oskust edasi antakse?
Kõikidele nendele olulistele ja
praktilistele küsimustele tahame
leida vastuseid festivalipäevade
jooksul.

Festivali avapalvus toimub
neljapäeval, 1. augustil kell 13
Reomäe Apostel Andrease kiri-
kus. Vahetult peale palvust algab
kellamängu koolitus, mille läbi-
viija on isa Rostislav Kozakevitš
Valgast. Kell 18 võetakse esi-
mene päev kokku õhtupalvusega
Kuressaare Nikolai kirikus.
Reedel, 2. augustil alustatakse
koolitusega kell 10 Pärsama
Püha Innokenti kirikus, jätka-
takse Leisi Püha Olga kirikus ja
keskpäevaks jõutakse Ööriku
Kolmainu kirikusse. Peale lõu-
napausi minnakse naabersaarele
Muhu Rinsi Neitsi Maria Kaa-
sani pühakuju kirikusse. Koolitus
lõpetatakse Rinsi kirikus kell 17
õhtupalvusega.

Laupäeval, 3. augusti hommi-
kul toimub Püha liturgia Reomäe
Apostel Andrease kirikus algu-
sega kell 9. Kell 14 jätkub kava
Tornimäe rahvamajas loengu-
tega. Kirikukellade rollist õigeusu
traditsioonis räägib Tauri Tölpt,
Praktilise teoloogia ja dogmaatika
õppejõud EAÕK Teoloogilisest
Instituudist. Saaremaa ja Muhu
õigeusukirikute kelladest enne ja
pärast 1915. aastat annab ülevaa-
te kunstiajaloolane Juhan Kilu-
mets. Psühholoog ja elektroo-
nikainsener Avo-Rein Tereping
Tallinna Ülikoolist arutleb heli ja
vibratsiooni mõju üle inimese
kehale ja meeltele.

Laupäevase kava lõpetab rah-
vamajas kell 19 algav Tartu
Arsise kellade ansambli kont-
sert.

Pühapäeval, 4. augustil kell
10 peetakse piiskoplik liturgia
Tornimäe Neitsi Maria kaitsmi-
se kirikus. Festival lõpeb ühise
söömaajaga kirikuaias.

Festivali järellainena on või-
malus osa saada kaunist õige-
usumuusikast Bulgaaria nais-
kvarteti Abagar Quartet esi-
tuses reedel, 9. augustil kell 18
Muhu Hellamaa Peetruse ja
Pauluse kirikus ja 10. augustil
kell 18 Kahtla külas Laimjala
Püha Vassilius Suure kirikus.

Festival on avatud kõigile
huvilistele. Täpsema kavaga saab
tutvuda fb-s: Õigeusu Festival.

Marina Treima,
festivali korraldaja

Tutvusin Silviga 2007. aastal kui Külasemas loodi
tantsurühm "Kodukootud". Õbluke, naerusuine,
kaasamõtlev ja kerge jalaga. Oli alati kohal ja tegus,
kui Külasema üritustel abijõude vaja läks. Temas
oli ka paras annus saare naise kangust ning sitkust
(kuigi juuripidi mandrilt pärit). Tarmuka naisena
suutis ta hoida tasakaalus kohustused oma kodu ja
lähedaste ees ühelt poolt ja huvialad väljaspool kodu
teiselt poolt. Viimastel aastatel oli tal mahti hakata
ka näiteks muhupärase käsitööga tegelema...

Silvi oli OMA INIMENE - lojaalne, kindlameelne
ja meeldiv kaaslane, kelle antud sõna pidas. Kes oli
meie jaoks alati olemas....ja on seda mälestustes
jätkuvalt ka nüüd, kui karm reaalsus ette hoiatamata
Silvi meilt võttis.

Silla Mall, Külasema
PS ja mulle jääbki nüüd mõistatuseks, kuidas ta

küll loomaarstina nende suurte pudulojustega
hakkama sai.

Silvit tunti igas Muhu peres, kus loomi peeti.
Sõbralik, täpne, abivalmis ja loomulikult
igati teadlik, millist nõu loomapidajale anda.
Foto tehtud 8. juulil 2023 Sajanditaguse
Muhu pulma päeval.

Silvi Jürjestaust
22.3.1946 – 27.5.2024



7MUHULANE

Ilu Jääb 2024 - pärandiga seotud
töötoad, vestlused

Kontakt: tel 5307 1949, kultuur@muhu.ee
5. juuli, reede
Kl 10–11 töötuba “Munukse muhulase mängimaja”, Marie ja Käti ja

meeskond. Oodatud eelkooliealised ja munuksemad meisterdama ja
kaunistama Muhu ornamentikaga lasteaia suvemajakest.

Asukoht: Liiva Raamatukogu esine.
Kell 10–14 “Vardakoti käsitsi õmblemise töötuba”, Alliki Oidekivi.
Vardakottide töötoas õmbleme koti käsitsi ühest või kahest erinevast

kangast, punume kotile neljatahulise paela. Vajalikud materjalid:
sitsikangas (50x50 cm), nõel, niit, käärid (sõrmkübar). Värvilised villased
lõngad (4,5m). Kes soovib, võib oma kanga kaasa võtta, aga kangast on
ka kohapeal olemas. Materjali maksumus 5 eurot.

Asukoht: Muhu pastoraadi hoone (Muhu Pärandikool), Liiva
Kl 10–14 “Peremärgi ja Muhu männa õpituba”, Siret ja Meelis.
Tehnikad: joonistamine, puidulõige, ristpiste (materjal kohapeal).
Osavõtutasu 4 eurot (mädivatid tasuta).
Asukoht: Muhu Muuseum, Tooma talu õu, Koguva
Kl 15–16 VESTLUSRING
Arutlejad: Piret Lang, Kristjan Sisa
Teema: tasakaalustatud elustiil ja ringmajandus - lahendused

kodusaarel.
Asukoht: Muhu Maja tagune roheala.
Kl 17–19 “Nõelaraamatu” töötuba, Kätli Saarkoppel
Materjalid kohapeal. Tehnikad: käsitsi õmblemine, heegeldamine,

tikkimine, punumine. Osavõtutasu (materjalid) 3 eurot.
Asukoht: Liiva turuplats.

6. juuli, laupäev
Kl 10–12 Helmekeede töötuba, Alliki Oidekivi
Helmekeede töötoas valmistatakse Muhu rahvarõivaste juurde sobiv

kaherealisest klaasist helmestest kee. Materjalid kohapeal, maksumus
30.- Vajalik eelregistreerimine: tel. 5199 7198 (Alliki)

Asukoht: Muhu pastoraadi hoone (Muhu Pärandikool), Liiva
Kl 12–17 Metallehistöö töötuba, Kristjan Sisa
“Midagi toredat pisukest messingist” - keti, medaljoni, sõrmuse või

käevõru valmistamine. Eseme valmistamiseks varuda umbes 1,5 tundi.
Kasutatakse pärandilisi tehnikaid, materjalid, töövahendid kohapeal.
Alates 10. eluaastast - lastega vanuses 10–13 a. soovitav vanema

juuresolek. Etteregistreerimisega, tel. 5259 262 (Kristjan).
Asukoht: Nõmmküla töökoda
Töötoas osalemise hind 10 eurot osalejalt.

7. juuli, pühapäev
Kl 11–13 Martin Kivisoo
Meie esivanemate igavikulised ja elumuutvad sooviriitused Lehtmetsa

mualjakivil. Lähedusepüüdlus metsavana väeväljas. Tule- ja äikesehoidja
Uku. START: Lehtmetsa seitsme tee ristil, pääseb autoga, jalg- või
mootorrattaga.

Kl 16 koguneme Liiva turuplatsile, algab RAHVARÕIVASTES
PATSEERIMINE (vt ka lk 4). Kestvus orienteeruvalt 16–18.

Hei muhulane, suvemuhulane või saare külaline, pane selga
rahvarõivad või mõni üksik rahvarõiva aksessuaar ja tule perega või
üksi patseerima. Mihkel Mereäär mängib akordioni, Anu Kaljuste
juhendamisel lauldakse ja mängitakse ringmänge.

Liivalt liigume Muhu Hooldekeskusesse, kus teeme eakatele silma-
ja kuulmisrõõmu laulu- ja pilli saatel, sealt liigume tagasi Liivale ning
Liiva kergliiklusteed pidi

Muhu ROOSIAEDA (Liiva kiriku taga).
Roosiaias tutvustab Alliki Oidekivi Muhu rahvarõivaid, lisaks

etteastujad. Anu Kaljuste juhendamisel mängime ringmänge, laulame -
pilli mängib Mihkel Mereäär, avatud puhvet. Päevapiltnik salvestab
kogu ilu ning kõigil soovijatel võimalus poseerida kauni foto tarbeks.

Kirikukontserdid 7. juulil (Jaak Tuksam ja Ain Agan) ja 19. juulil
(“Öö laulud”).

Jaak Tuksam on muusik, kes oma tundliku helikeelega kannab endas
nii muret kui ka rõõmu. Jaaku on sügavalt puudutanud Eesti luuleklassika,
mida omalt poolt viisistades on ta leidnud tee paljude inimeste
südametesse. Ain Agan on muusik ja helilooja, keda Jaaguga seob pikaaegne
sõprus nii elus kui ka kontserdilaval. Kontserdil kõlavad Heiti Talviku,
Ernst Enno, Juhan Viidingu ja paljude teiste luuletused. Muusikud esitavad
kontserdil ka nende ühise hea sõbra ja lavapartneri Riho Sibula muusikat.

Kontserdid: 4.–7. juulini Juu Jääb; Liiva Kohvukus 19. juulil Tõun
ja Stas, Hellamaa laululaval 27. juulil suvekontsert, Liiva Turuhallis 30.
juulil “Kadri ja Koidu”.

Kadunud SA annetusnumber 900
6776 (kõne 5.-)

avatud
T, K, N, R, L kl 10–17.

13. juulil praktiline töötuba
“Vana tooli uus elu” Muhu kiriku
pastoraadis.

21. juulil Avatud talude päev
Tihuse Hobuturismitalus;
Lambafestival Liival.

Muhu sündmuste voldik on saadaval vallamajas, käsitööpoes ja
raamatukogudes, digitaalsena Muhu valla kodulehel.

Kontserdid Pöide kirikus
6. juulil kl 17 barokkansambel LaBande.
13. juulil kl 17 Triin Ella, Aare Saal, Andres Mustonen, Villu Vihermäe,
Saale Fischer.
25. juulil kl 15 kirikutuur (Juhan Kilumets), orelikontsert (Tiit Kiik).
27. juulil kl 17 kontsert: Eesti muusikat kandlele ja orelile.
11. augustil kl 15 vanamuusika-ansambel Rondellus.

28. juulil Muhu lahtised
tennisevõistlused.

10. augustil XXI Muhu
jooks. Info ja jooksule eel-
registreerimine www.muhu.ee

Muhu Maja
äripindade üüriinfo

+372 5191 2950,  lauri@adrem.ee
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Lõikuskuu juubilarid ja sünnipäevalapsed
Lilli-Vilhelmine Riis 102 (20.8)
Arnold Räim 95 (19.8)
Olga Äkke 94 (13.8)
Ariada Rosing 92 (27.8)
Alvi Toom 91 (13.8)
Jaakko Eero Juhani Salonen 90 (10.8)
Liivi Pajust 90 (17.8)
Ilmar Kamp 85 (9.8)
Helje Tikerpalu 84 (7.8)
Hugo Pärtel 84 (15.8)
Leida Tänak 83 (12.8)
Evi Mölder 83 (14.8)
Helje Lepmets 82 (13.8)
Asta Looris 82 (23.8)
Leili Saarkoppel 81 (12.8)
Rein Väli 81 (13.8)
Arseni Maajärv 80 (14.8)
Väino Prii 80 (14.8)
Viivi Saaremäel 80 (17.8)
Liivi Osa 70 (1.8)

Palju õnne!

Kirikuteated
EELK Muhu Katariina

kogudus
Pühapäeval, 7. juulil kl 14

festival “Juu Jääb” 2024 lõpp-
kontsert (piletitega, kirikus).
Esineb duo Jaak Tuksam & Ain
Agan.

Pühapäeval, 14. juulil kl 14
jumalateenistus armulauaga
(kirikus). Issanda muutmise püha
ehk kirgastamispüha.

Pühapäeval, 28. juulil kl 14
jumalateenistus armulauaga
(kirikus). 10. pühapäev pärast
nelipüha.

Värsked teated kodulehel muhu.
eelk.ee Koguduse õpetaja Hannes
Nelis, tel. 529 1881, e-post:
hannes.nelis@eelk.ee

Augusti Muhulase materjalid on teretulnud 31. juuli lõunani.

Märkus: kes ei soovi oma sünnipäeva avaldada, palume sellest märku
anda vähemalt kaks kuud enne, kuna Muhulane avaldab igas numbris mitte
algava, vaid järgmise kuu sünnipäevalapsed.

EAÕK
Rinsi Neitsi Maria Kaasani

Pühakuju kogudus
Reedel, 2. augustil kl 17

(festivali raames:) õhtupalvus
(kellamängu koolituse lõpetamine).

Hellamaa ülemapostlite Peet-
ruse ja Pauluse kogudus

Reedel, 9. augustil kl 18 õige-
usumuusika kontsert: Bulgaaria
naiskvartett Abagar Quartet.

Tornimäe Neitsi Maria kaits-
mise kirik

Pühapäeval, 4. augustil kl 10
(festivali raames:) Piiskoplik
Liturgia.

Toimetab Anu Pallas,
 tel: 5228 929, e-post: muhulane@muhu.ee

Muhulane ilmub kord kuus.
Internetis www.muhu.ee/muhulase-arhiiv
Trükkinud Saaremaa Trükikoda 500 eks.

Hind 50 eurosenti

EKNK Muhu kogudus Hellamaa Külakeskuses
3. juulil kl 18.30 Kena Sõnumi Õhta
4. juulil kl 18.30 Kena Sõnumi Õhta, külas misjonärid Inglismaalt
7. juulil kl 16 Jumalateenistus, külas misjonärid Inglismaalt
10. juulil kl 18.30 Kena Sõnumi Õhta
21. juulil kl 16 Jumalateenistus
24. juulil kl 18.30 Kena Sõnumi Õhta
EKNK Muhu koguduse pastor Alur Õunpuu, mob. +372 53330009,

e-post: muhukogudus@eknk.ee; www.facebook.com/muhukogudus

* Küttepuude, pelleti ja briketi müük üle Eesti. www.puu24.ee
või helista 5200093, 6000136.

Tõnis Rannama 70 (6.8)
Vello Adamberg 70 (23.8)
Gunnar Grencštein 65 (10.8)
Tõnu Tarvis 65 (13.8)
Liivi Nelander 65 (20.8)
Kulder Traumann 65 (20.8)
Riina Kipper 60 (3.8)
Indrek Adrat 60 (5.8)

murdesõnastiku aadress: muhu.rehepapp.com/murre

Meie kontor asub nüüd uues Muhu Majas, Liiva keskuses, kus on
mugav võimalus meie klientidel kaugtõestuste vormis lepinguid
sõlmida.

Lauri Kolk, lauri@adrem.ee, +372 5191 2950
Allan Pajus, allan@adrem.ee, +372 56 900 411

Võta meiega julgesti ühendust, kui soovid osta-müüa!

Adrem Kinnisvara
www.adrem.ee

Kõige parem ülevaade Muhu kinnisvarast!
Kinnisvara vahendus ja arendus alates 2002. aastast.
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